
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33161 57Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2016

Publicada no DOE / Protocolo: 980019 de 29/06/2016
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 981168

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 161/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Israel Abraham Benchimol / Cargo: Auxiliar de Produção 
/ CPF: 158353752-04 / Nº de Diária: 10,5 / Origem: Belém / 
Destino: Paragominas / Período: 18 a 29/07/2016 Objetivo: 
Para substituir o responsável núcleo Paragominas, Rodrigo 
Ramos Silveira , no período de suas férias. Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 981182

Portaria: 160/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Rodrigo Ramos Silveira/ Cargo: Analista de Suporte / 
CPF: 647786062-72 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Paragominas 
/ Destino: Capitão Poço / Período: 06 a 07/07/2016 / Objetivo: 
Atividade técnicas/comerciais junto à Prefeitura de Capitão poço 
para implantação da Cidade Digital. Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 981187

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º  TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE CESSÃO Nº 004/2014

CEDENTE:  PRODEPA.
CESSIONÁRIO: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
DO PARA - CMG.
OBJETO: A inclusão de novos equipamentos; Das Alterações.
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2016.
ORDENADOR: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo 981003

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 140/2016-SEEL, DE 30 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e ainda o Processo 2016/220255,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor JOSÉ LUIS DE JESUS PINTO 
FIGUEIREDO, matrícula 5891196/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Esporte, lotado na Diretoria Técnica de 
Esporte e Lazer, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 05/07/2016 a 03/08/2016, referente ao triênio 2012/2015.
- REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
- REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, DE 30  DE  
JUNHO DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer            
Protocolo 981166

PORTARIA Nº 141/2016-SEEL, DE 30 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e ainda o Processo 2016/230137,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor EWERTON SILVA DE SOUZA, matrícula 
57202117/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Esporte, lotado na Diretoria Técnica de Esporte e Lazer, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 18/07/2016 a 
16/08/2016, referente ao triênio 2008/2011.
- REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
- REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, DE 30  DE  
JUNHO DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 981171

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 143/2016-SEEL, DE 30 DE JUNHO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e ainda Memo 30/2016-GAB/SEEL;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SUZANE SOUZA SILVA, matrícula nº 
5917060, para responder, de 01 de julho de 2016 a 30 de julho 
de 2016, pela Chefi a de Gabinete desta Secretaria, durante o 
período de férias de sua titular.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 30 DE JUNHO 
DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 981175

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROC. ADM. N.º 2016/103068-SEEL                                                                                                                 
Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO 04/2016 - Aquisição de 
material esportivo para atender exclusivamente ao 
Projeto Esporte Solidário.
DESPACHO:
Considerando os autos do processo 2016/103068 do PREGÃO 
ELETRÔNICO 04/2016, HOMOLOGO o resultado fi nal da 
presente licitação, por encontrar-se em consonância com a 
legislação vigente. Publique e encaminhe-se para os demais 
setores envolvidos nos demais procedimentos relativos à 
contratação do licitante.
Item: ÚNICO
Licitante vencedora: B DOS SANTOS SAMPAIO - ME
Valor fechado: R$1.002.640,00                                        
Belém, 1º de julho de 2016.           
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer                       

Protocolo 981111

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 144/2016-SEEL, DE 30 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/248774;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores ANALYS 
MARIA ARAUJO BRAUN GUIMARÃES, matricula 7009647 e LAILA 
JACOB DE LIMA, matricula 5895911 para realizarem o evento 
“1ª Etapa do Campeonato Paraense de Triatlon”, no distrito de 
Mosqueiro/PA, no período de 18 a 20/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 30 DE JUNHO DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 981138

PORTARIA Nº. 145/2016-SEEL, DE 30 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/255451;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores EWERTON 
SILVA DE SOUZA, matricula 57202117 e RUBEM DE ALENCAR DA 
LUZ, matricula 5912567 para realizarem visita técnica referente 
a possível parceria do Programa Vida Ativa entre a SEEL e Centro 
Educacional de Treinamento Esportivo de Dom Eliseu- CETEDE 
constante no processo nº 2016/118484, no município de Dom 
Eliseu/Pa, no período de 27/06/2016  a 29/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 30 DE JUNHO DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 981143

..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 142/2016-SEEL, DE 30 DE JUNHO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e ainda o 
Memo. Nº 10/2016-GEFIC/SEEL;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor DIEGO DA SILVA COSTA, matrícula nº 
5911911/3, ocupante do cargo de Assessor, férias regulamentares 
no período de 01 a 30 de agosto de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 30 JUNHO DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 981162

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO TOMADA 
DE PREÇOS N° 001/2016/SETUR

Após conhecido o resultado do julgamento do processo licitatório 
na modalidade Tomada de Preço nº 001/2016/SETUR, do tipo 
técnica e preço,sob regime de empreitada por preço global 
tendo como objeto a contratação de empresa especializada 
para elaboração do Plano de Desenvolvimento Integrado 
do Turismo Sustentável(PDITS), para os Polos Turísticos 
Amazônia Atlântica, Araguaia Tocantis e Xingu pela 
Secretaria de Estado de Turismo do Pará - (SETUR),  tendo 
sua tramitação atendida à legislação pertinente, ADJUDICO e 
HOMOLOGO a licitação supracitada e o seu objeto respectivos a 
empres a vencedora abaixo relacionada por atender ao solicitado 
no edital solicitado.
Belém (PA), 01 de julho de 2016.

ADENAUER GÓES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO

Protocolo 981213

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

. .

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 1186/2016-DP-G, DE  29/06/2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Art. 1º. Designar a Servidora Pública MARILDA 
TAVARES DE PAULA OLIVEIRA, Mat.: 5631769, para 
responder pela GERÊNCIA PSICOSSOCIAL DESTA 
DEFENSORIA PÚBLICA ESTADUAL enquanto o (a) titular 
estiver afastado (a) para gozo de férias, no período de 
11/07/201 a 09/08/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
DEFENSORA PÚBLICA GERAL

Protocolo 981151
PORTARIA Nº 101/2016-GAB/DPG, DE 30 DE JUNHO DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
Considerando a que a cessão é ato discricionário revestido de 
caráter de precariedade e transitoriedade;
RESOLVE: Art. 1º Revogar, a contar de 01 de julho de 2016, 
o ato de cessão do Servidor Público Municipal João Garcia de 
Melo, proveniente da SEFIN - Secretaria Municipal de Finanças 
de Belém, para a Defensoria Pública do Estado do Pará, com o 
consequente e imediato retorno ao seu órgão de origem.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 981322
PORTARIA Nº 100/2016-GAB/DPG, DE 01 DE JUNHO DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.


